Die angezogene Stelle des Stadtrechtes ist auch noch 
in anderer Beziehung interessant. Es gelang mir, im hie­
sigen Stadtarchiv eine Copie des Stadtrechtes aufzufinden, 
welche frühestens im Anfange des 17. Jh. niedergeschrie­
ben sein kann. Gleichwohl behauptet sie gegenüber dem 
Coblenzer Text, der 300 Jahre älter ist, ihren eigenthüm­
lichen Werth. Bezüglich der Ernennung der Schöffen 
heisst es nämlich in der Trierer Copie: Ttem cum defectus 
scabinorum fuerit alii Scabini debent eos eligere, domi­
nus Archiepiscopus aut eins Scultetus investire’. Die Ein­
sicht der Urkunden aus der Zeit Johanns I. (Beyer, Mittel­
rhein. Urkundenbuch) beweist, dass thatsächlich die Schöffen 
in seiner Zeit schon das Cooptationsrecht besassen. Es 
erscheint mir ausgeschlossen, dass die Coblenzer Fassung 
den ursprünglichen Text des Stadtrechtes bietet, welches 
sich als ein von den Schöffen gewiesenes Recht darstellt. 
Vielmehr erscheint der Coblenzer Text an der angezogenen 
Stelle im Sinne Balduins, unter dessen Regierung er auf­
gezeichnet wurde und der die Ernennung der Schöffen für 
sich in Anspruch nahm, gefälscht zu sein.

Das Schöffencollegium ist in Trier schon früh Rath 
der Stadt geworden, wahrscheinlich im Zusammenhang mit 
der Conjuratio der Bürger, welche zu Anfang des 12. Jh. 
entstand, als schwache Bischöfe der Stadtgemeinde gegen 
die Uebergriffe des Ordo equester keinen hinreichenden 
Schutz gewährten. Das hat Schoop in einer vortrefflichen 
Abhandlung zur Verfassungsgeschichte Triers (Westdeut­
sche Zeitschrift, Ergänzungsheft I S. 118ff.) scharfsinnig 
zu erweisen gesucht. Seine Vermuthung wird auf das glän­
zendste bestätigt durch einen Fund, den mein Amtsvorgänger 
in dem Trierischen Archiv machte, an dessen Veröffent-
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lichung ihn aber ein früher Tod leider verhinderte. Die 
Urkunde stammt aus dem Jahre 1149 und hat folgenden 
Wortlaut:

In nomine sancte et individue trinitatis.
Nos Trever enses omnibus in Christo pie degenti­

bus cunctisque quocunque thelonii genere obligatis tam 
posteris nostris quam nobis per hoc providentes innotesci­
mus, quo iure ius nostri thelonii a nostris antecessoribus 
ad nos delatum fuerit qualiterque hoc Daniel theolenarius 
cum suis non bene conductis fautoribus molitus est infrin­
gere simulque nos ad aliud ius volens statuere et quo­
modo hoc opitulante dei gratia nostrorumque amicorum 
favore in presentia Arnoldi Coloniensis archiepiscopi alio­
rumque sibi assistentium obtinuerimus, hec est summa 
et ius nostri thelonii, quod, quando cum navibus vinum 
portantibus sanctam attingimus Coloniam theolenario, qui­
cunque preest thelonio urnam vini ac quatuor denarios si 
inquam(?) ibi vendiderimus persolvere debemus. Si vero 
mel navibus, ut dictum est, apportaverimus, urnam eiusdem 
nectaris quatuorque denarios ad thelonium persolvemus. 
Si autem sine utroque videlicet mellis vinique liquore 
navigio ut praetaxatum est, sanctam Coloniam perveneri­
mus, nostra nave quocunque mercimonio honerata, reme­
antes non plus quam VI denarios persolvimus. Praeterea 
si praedictam civitatem vel descendendo vel ascendendo 
quomodocumque transierimus necessitate cogente aliquid 
circa XXX solidos sine thelonio poterimus vendere. Hoc 
quoque cunctos scire volumus, quod, si saumam unam hic 
Colonie pretio nostro comparatam per portam eundo duci­
mus, nil plus quam quatuor denarios persolvimus. Quatuor 
quoque de plaustro atque duos de carruca iure nostro exi­
gente theolenario debemus persolvere. De sarcina, feile, 
corrigiis post dorsum cuiusque nostrum ad nostra remean­
tium ligata non nisi duos persolvemus nummos. Verum­
tamen hoc praecipue volumus cunctis innotescere, quod 
undecumque vel quocumque locorum venimus, non alio iure 
in reddendo thelonio obligati sumus quam supra dictum 
est. Hoc quod supra scriptum est, testimonio veridicorum 
virorum confirmatum est ante iudicem Archiepiscopi Ar­
noldi in audientia theolenarii Danielis..................................1